
 diário oficial Nº 34.687  41 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

público nova data da licitação em referência, no dia 15/09/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual “AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS”, objetivando abastecer a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br  ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 31 de agosto de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 699501

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 130/2021
PAE Nº 2021/542484
Data:31/08/2021
Valor: R$930,00
Objeto: Aquisição de  MATERIAL DE CONSUMO, LAMINA P/ BISTURI EM 
AÇO INOX, DESCARTÁVEL Nº 11.
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 214/2021/PROF/FSCMP
Data de Ratificação: 31/08/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149008950, 0149009280, 0149009308, 0661008406 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALA-
RES E MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
ENDEREÇO: PASSAGEM TEXTIL DE 67 A 99999, Nº 302 A, BAIRRO: IANE-
TAMA, CIDADE: CASTANHAL-PA, CEP:68.744-590; TELEFONE: (91) 3085-
1816 / 98377-7763 / 98411-5472
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 699175

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa:130/2021
Data: 31/08/2021
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 699176

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 743/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 11/08/2021,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2021/822784;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a Blumenau/SC, no 
período de 11/09/2021 a 15/09/2021, a fim de realizar Benchmarking na 
fábrica SENIOR e em alguns hospitais de Blumenau/SC.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
CPF: 742.207.212-15
CARGO: DIRETOR
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
CPF: 612.345.402-15
CARGO: ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 699317

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 739/2021-CAPE/FSCMP
A  PRESIDENTE DA F  UNDAÇÃO  SANTA CA SA D E  MISERICÓR-
DIA DO   PARÁ  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  le-

gais,  que  são  conferidas  pelo D ecreto  do  dia  10/08/2021,  publica-
do no DOE nº 34.666, de 11/08/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER,  férias  regulamentares  ao  servidor  JORGE YUICHI TAKA-
TA SILVA, C argo  de F armacêutico, lotação Gerência de Assistência Far-
macêutica - GASF, Matrícula Nº 5866006/2,  no período de 01/09/2021 
a 30/09/2021, referente ao exercício de 2018, no período aquisitivo 
de 07/10/2018 a 06/10/2019 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Agosto de 2021
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 699322
PORTARIA Nº 740/2021-CAPE/FSCMP
A  PRESIDENTE DA F  UNDAÇÃO  SANTA CA SA D E  MISERICÓR-
DIA DO   PARÁ  em exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  le-
gais,  que  são  conferidas  pelo D ecreto  do  dia  10/08/2021,  publica-
do no DOE nº 34.666, de 11/08/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER,  férias  regulamentares  ao  servidor CARLO S JOSE QUEIROZ 
JUNIOR, C argo  de  Engenheiro de Segurança do Trabalho, lotação Coor-
denação de Infraestrutura - CINF, Matrícula Nº 5957140/1,  no período de 
16/09/2021 a 30/09/2021, referente ao exercício de 2020, no período aquisi-
tivo de 21/08/2020 a 20/08/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Agosto de 2021
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 699324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01391
Valor: R$22.140,00
Data: 30/08/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL do MATERIAL DE CONSUMO: FITA P/ 
EMPACOT, CREPE, ADESIVA, 19MM X 50M
PAE nº 2021/740933 - Dispensa de Licitação Nº 127/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008054; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA; C NPJ/MF: 
10.468.162/0001-02
ENDEREÇO: Passagem Cumarú, Nº11, Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-080 
TELEFONE: (91) 3223-2320/98464-0595
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 699339
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01390
Valor: R$69.300,00
Data: 30/08/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE SACO P/ HAMPER POLIETILENO, 120L, PCT C/ 50
PAE nº 2021/742265 - Dispensa de Licitação Nº 128/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0149009308; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO EIRELI;
CNPJ/MF: 18.504.036/0001-78
ENDEREÇO:TV CASTELO BRANCO; Nº2361, CASA B; CEP:66.063-420; 
Bairro: Guamá, Belém- PA TELEFONE:(91) 8180-6204/ (91) 3229-2746
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 699358
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01362
Valor: R$ 536.896,96
Data: 26/08/2021
Objeto: NOTA DE EMPENHO INDENIZATÓRIA - SERVICOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREDIAL REFER. A JULHO/2021-NOTA JURIDICA Nº 112/2021-AJUR/
FSCMP COM FULCRO ART 59-P.ÚNICO LEI 8.666/93 - AUTORIZAÇÃO PRE-
SIDÊNCIA SEQ. 642 AUTOS.
Processo nº 2020/371435
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 339093.
Contratada: PROMAC PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; CNPJ/MF: 
13418982-0001/88
Endereço: AV. Almirante Barroso, 2010, Bloco A, SALA 12, Marco, Belém-
PA, CEP: 66.093-974
telefone:(91)98128-6345/99116-1414/3237-1721
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 699169
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2021/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 017/2021 


